SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA

Serviço Social Autônomo Paranaeducação

CNPJ: 02.392.034/0001-02

Av. Visconde de Guarapuava, 5500, Batel, Curitiba/PR, CEP 80240-010

EDITAL Nº 29/2025

 O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 11.970/97, alterada pela Lei 18.540/2015
e pelo Estatuto, homologado pelo Decreto nº 2483/2015, TORNA PÚBLICO e CONVOCA
os candidatos a seguir relacionados, aprovados e classificados no Processo de Seleção para
o cargo de Arquiteto– Edital nº 001/2021 – Classificação Geral, para comparecerem na
sede do SSA PARANAEDUCAÇÃO, Avenida Visconde Guarapuava, 5500 – Bairro Batel,
Curitiba-PR, às 15:00 horas do dia  26/05/2025, para participarem de ato conjunto da
escolha de vagas dos locais de trabalho ofertados e aceitação da respectiva contratação,
nas vagas ofertadas, segundo os critérios estabelecidos no presente Edital de Convocação.

1 - AS VAGAS ABERTAS E OFERTADAS ESTÃO LOCALIZADAS NAS SEGUINTES
CIDADES:

02 (duas) vagas em Curitiba
01 (uma) vaga em Francisco Beltrão

2 – CARGO OFERTADO:

 Arquiteto

3 – CANDIDATOS CLASSIFICADOS CONVOCADOS:

Classificação Inscrição Nome Pontos
10  28300112 FABRICIO MIYAGIMA 51.75
11  28300024 VANESSA FRANCISCA T. PEREIRA 51.25
12  28300265 CAIO FRANCISCO BERLANDE 49.875

4 – PROCEDIMENTOS PARA CUMPRIMENTO DO ATO CONJUNTO DA ESCOLHA DE
VAGA DO LOCAL DE TRABALHO OFERTADO E ACEITAÇÃO DA RESPECTIVA
CONTRATAÇÃO:

4.1 – A convocação é feita por meio deste Edital a ser publicado no Diário Oficial do Estado
e no site da entidade www.paranaeducacao.pr.gov.br, e simultaneamente por e-mail,
conforme endereço fornecido por ocasião da inscrição no Processo de Seleção e constantes
nos registros do PARANAEDUCAÇÃO.

4.2 - Na data e horário referidos no preâmbulo deste Edital, os candidatos convocados
presentes deverão assinar a folha de presença, disponibilizada pela Responsável de
Recursos Humanos do PARANAEDUCAÇÃO;

Correspondência Interna 070/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 19/05/2025 13:28. Inserido ao documento
1.541.433 por: Aline Maria Barboza Elias em: 19/05/2025 11:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d4ccb0cde5ff128791536315313e51a9.

 SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA

Serviço Social Autônomo Paranaeducação

CNPJ: 02.392.034/0001-02

Av. Visconde de Guarapuava, 5500, Batel, Curitiba/PR, CEP 80240-010

4.3 – Iniciada a sessão de escolha de vagas, na ordem estabelecida no Item 3 deste Edital,
o primeiro convocado será convidado a exercer o seu direito de escolher a vaga na Cidade
listada no Item 1 e assim sucessivamente;

4.4 – Não havendo interesse nas vagas ofertada neste Edital, o candidato convocado
manifestará a sua concordância de que seu nome retornará à relação do cadastro reserva
do edital n° 001/2021, observada a sua vigência, sendo-lhe assegurado o direito de ser
convocado para ocupar vagas futuras que venham a ser, eventualmente, ofertadas.

4.5 - O não comparecimento do candidato convocado será considerado como desistência
da presente oferta de vagas;

4.6 – Finalizada a Sessão de Ato Conjunto de que trata o preâmbulo deste Edital, a
Responsável de Recursos Humanos do PARANAEDUCAÇÃO elaborará Ata
circunstanciada dos procedimentos previstos neste Edital, que será assinada por todos os
presentes.

5 – DA DOCUMENTAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO:

5.1 - O candidato habilitado, em função dos procedimentos previstos neste Edital,
deverá apresentar os seguintes documentos no original e em fotocópia, na data do
Ato Conjunto:
a)  certidão que comprove a inexistência de Antecedentes Criminais;
b)  última declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado e entregues
à Secretaria da Receita Federal;
c)  declaração de que não exerce outro cargo, emprego ou função pública, nos termos do
art. 37, incisos XVI e XVII da Constituição da República Federativa do Brasil, ou provar que
solicitou licenciamento do serviço militar;
d)  certificado de reservista do serviço militar;
e)  diploma de conclusão de curso de graduação superior, técnico ou médio, conforme
exigido para o cargo, ou certidão de conclusão de curso acompanhado de histórico escolar;
f)  registro profissional no órgão de classe;
g)  carteira de identidade;
h)  documento que informe o número do cadastro de pessoa física – CPF;
i)  título de eleitor;
j)  documento que informe o número do PIS-PASEP, se já for cadastrado;
k)  certidão de nascimento dos filhos menores;
l)  comprovante de endereço atual;
m)  certidão de casamento;
n)  1 (uma) foto 3x4;
o)  comprovante de conta corrente no Banco do Brasil;
p)  exame médico admissional;

Correspondência Interna 070/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 19/05/2025 13:28. Inserido ao documento
1.541.433 por: Aline Maria Barboza Elias em: 19/05/2025 11:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d4ccb0cde5ff128791536315313e51a9.

 SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA

Serviço Social Autônomo Paranaeducação

CNPJ: 02.392.034/0001-02

Av. Visconde de Guarapuava, 5500, Batel, Curitiba/PR, CEP 80240-010

5.2 - Exame Médico Admissional:

O candidato habilitado deverá submeter-se ao Exame Médico Admissional para ser
considerado apto para assumir o cargo, agendando-o diretamente, no endereço abaixo,
sendo que o custo correrá às expensas do PARANAEDUCAÇÃO.

Vida Emergências Médicas
Av. Vicente Machado, 2351 – Batel
Curitiba – PR
Fone: 41 988871160 / 41 3343 -5151
Data: 20/05/2025 a 23/05/2025
Horário: das 14:00 às 16:00 horas.

6 – DISPOSIÇÃO FINAL:

O não cumprimento do disposto neste edital e no edital de abertura do processo seletivo
implicará na desclassificação do candidato.

Os casos omissos que não tenham sido normatizados por este Edital, de caráter meramente
formal, serão decididos pelo Superintendente do PARANAEDUCAÇÃO.

Curitiba, datado eletronicamente.

(Assinado eletronicamente)
Carlos Roberto Tamura

Superintendente
Decreto Estadual n.º 657/2023

Correspondência Interna 070/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 19/05/2025 13:28. Inserido ao documento
1.541.433 por: Aline Maria Barboza Elias em: 19/05/2025 11:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d4ccb0cde5ff128791536315313e51a9.

Correspondência Interna 070/2025.
Documento: Edital29.2025ConvocacaoArquitetoATOCONJUNTO.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 19/05/2025 13:28.

Inserido ao documento 1.541.433 por: Aline Maria Barboza Elias em: 19/05/2025 11:49.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
d4ccb0cde5ff128791536315313e51a9.

8 3ª feira |20/Mai/2025- Edição nº 11905

Marechal C. Rondon-IVETE NICHTERVITZ ADAMY-535*****-Técnico
Administrativo-2º-Divisão de Recursos Humanos: R. Pernambuco, 1777 -
Centro, Mal. Cândido Rondon – PR
CLASSIFICAÇÃO AFRODESCENDENTE
MUNICÍPIO LOTAÇÃO-NOME-RG-FUNÇÃO-CLASS.-LOCAL DE
ENTREGA DOCUMENTOS
Cascavel-MARCELO DE OLIVEIRA ARRUDA-505*****-Técnico
Administrativo-4º-Pró-Reitoria de Recursos Humanos – Sala 207: Rua
Universitária 1619 – Jd. Universitário –
AGENTE UNIVERSITÁRIO PROFISSIONAL
CLASSIFICAÇÃO GERAL
MUNICÍPIO LOTAÇÃO-NOME-RG-FUNÇÃO-CLASS.-LOCAL DE
ENTREGA DOCUMENTOS
Cascavel-MIRIAN LAURIANO RODRIGUES STABILE-820*****-
Administrador-5º-Divisão de Recursos Humanos: Rua Universitária 2069 – Jd.
Universitário – Cascavel/PR

68338/2025

Secretaria da Educação

EXTRATO DO EDITAL N.º 28/2025 – PREDUC
CONVOCAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO E CONVOCA:
O candidato a seguir relacionado, aprovado e classificado no Processo
de Seleção para o cargo de Engenheiro Eletricista – Edital n° 001/2021 –
Classificação Geral, para comparecer na sede do Paranaeducação,
Avenida Visconde Guarapuava, 5500 – Bairro Batel, Curitiba – PR,
impreterivelmente no período compreendido entre os dias 20/05/2025 a
26/05/2025, munido da documentação relacionada no item 4 deste edital,
visando a formalização da contratação.
1 – A VAGA ABERTA E OFERTADA LOCALIZADA NA SEGUINTE
CIDADE: 01(uma) vaga em Curitiba
2 – CARGO OFERTADO: Engenheiro Eletricista
3 – CANDIDATO CLASSIFICADO CONVOCADO:
JOSE LUIS GAIGER XAVIER
Edital publicado na integra no site do Paranaeducação
https://www.paranaeducacao.pr.gov.br/Pagina/EDITAIS

EXTRATO DO EDITAL N.º 29/2025 – PREDUC

CONVOCAÇÃO
O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO E CONVOCA:
Os candidatos a seguir relacionados, aprovados e classificados no
Processo de Seleção para o cargo de Arquiteto – Edital n° 001/2021 –
Classificação Geral, para comparecerem na sede do Paranaeducação,
Avenida Visconde Guarapuava, 5500 – Bairro Batel, Curitiba – PR, ás
15:00 horas do dia 26/05/2025, para participarem de ato conjunto da
escolha de vaga dos locais de trabalho ofertados e aceitação da
respectiva contratação, nas vagas ofertadas, segundo os critérios
estabelecidos no presente Edital de Convocação, munidos da
documentação relacionada no item 5 deste edital, visando a formalização
da contratação.
1 – AS VAGAS ABERTAS E OFERTADAS LOCALIZADAS NAS
SEGUINTES CIDADES:
02(duas) vagas em Curitiba e 01(uma) vaga em Francisco Beltrão
2 – CARGO OFERTADO: Arquiteto
3 – CANDIDATOS CLASSIFICADOS CONVOCADOS:
FABRICIO MIYAGIMA
VANESSA FRANCISCA T. PEREIRA
CAIO FRANCISCO BERLANDE
Edital publicado na integra no site do Paranaeducação
https://www.paranaeducacao.pr.gov.br/Pagina/EDITAIS

Carlos Roberto Tamura
SUPERINTENDENTE

Decreto Estadual n.º 657/2023

EXTRATO DO EDITAL N.º 28/2025 – PREDUC
CONVOCAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO E CONVOCA:
O candidato a seguir relacionado, aprovado e classificado no Processo
de Seleção para o cargo de Engenheiro Eletricista – Edital n° 001/2021 –
Classificação Geral, para comparecer na sede do Paranaeducação,
Avenida Visconde Guarapuava, 5500 – Bairro Batel, Curitiba – PR,
impreterivelmente no período compreendido entre os dias 20/05/2025 a
26/05/2025, munido da documentação relacionada no item 4 deste edital,
visando a formalização da contratação.
1 – A VAGA ABERTA E OFERTADA LOCALIZADA NA SEGUINTE
CIDADE: 01(uma) vaga em Curitiba
2 – CARGO OFERTADO: Engenheiro Eletricista
3 – CANDIDATO CLASSIFICADO CONVOCADO:
JOSE LUIS GAIGER XAVIER
Edital publicado na integra no site do Paranaeducação
https://www.paranaeducacao.pr.gov.br/Pagina/EDITAIS

EXTRATO DO EDITAL N.º 29/2025 – PREDUC

CONVOCAÇÃO
O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO E CONVOCA:
Os candidatos a seguir relacionados, aprovados e classificados no
Processo de Seleção para o cargo de Arquiteto – Edital n° 001/2021 –
Classificação Geral, para comparecerem na sede do Paranaeducação,
Avenida Visconde Guarapuava, 5500 – Bairro Batel, Curitiba – PR, ás
15:00 horas do dia 26/05/2025, para participarem de ato conjunto da
escolha de vaga dos locais de trabalho ofertados e aceitação da
respectiva contratação, nas vagas ofertadas, segundo os critérios
estabelecidos no presente Edital de Convocação, munidos da
documentação relacionada no item 5 deste edital, visando a formalização
da contratação.
1 – AS VAGAS ABERTAS E OFERTADAS LOCALIZADAS NAS
SEGUINTES CIDADES:
02(duas) vagas em Curitiba e 01(uma) vaga em Francisco Beltrão
2 – CARGO OFERTADO: Arquiteto
3 – CANDIDATOS CLASSIFICADOS CONVOCADOS:
FABRICIO MIYAGIMA
VANESSA FRANCISCA T. PEREIRA
CAIO FRANCISCO BERLANDE
Edital publicado na integra no site do Paranaeducação
https://www.paranaeducacao.pr.gov.br/Pagina/EDITAIS

Carlos Roberto Tamura
SUPERINTENDENTE

Decreto Estadual n.º 657/2023

68260/2025

GABINETE DA REITORIA - EDITAL Nº 104/2025-GRE
RETOMA A CONVOCAÇÃO, EM SEGUNDA CHAMADA, CANDIDATOS
APROVADOS NO 13º CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE
AGENTES UNIVERSITÁRIOS DA UNIOESTE, PARA ACEITE DA VAGA.
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando Ato executivo nº
001/2023-COU, de 06 de janeiro de 2023, que aprova a planilha de vagas do 13º
Concurso Público da Unioeste para provimento de cargo de Agente
universitários; considerando o Edital de Abertura nº 096/2023 de 26 de maio de
2023, publicado no Diário Oficial do Estado, edição nº 11427 de 26 de maio de
2023; considerando o resultado de homologação final do 13º Concurso Público
ao Cargo de Agente Universitário na Unioeste, divulgados por meio do Edital nº
227/2023-GRE, de 31 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial do
Estado, edição nº 11535, de 06 de novembro de 2023; considerando retificação
da homologação final do 13º Concurso Público ao Cargo de Agente
Universitário na Unioeste, divulgados por meio do Edital nº 234/2023-GRE, de
24 de novembro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado, edição nº
11549, de 27 de novembro de 2023; considerando a Resolução nº 001/2024-
COU, de 08 de fevereiro de 2024, que homologou 13º Concurso Público,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 11600, de 16 de fevereiro de 2024,
considerando Edital nº 029/2024 que retifica o Edital Homologação Final – PcD
– Pessoa com Deficiência, de 28 de fevereiro de 2024, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 11611 de 04 de março de 2024. Considerando Edital nº
037/2024 – GRE de 06 de março de 2024, que exclui candidato convocado em
primeira chamada; Considerando Edital nº 051/2024 – GRE de 01 de abril de
2024, que exclui candidatos convocados em primeira chamada; Considerando
Edital nº 052/2024 – GRE de 01 de abril de 2024, que reclassifica candidato
convocado em primeira chamada; Considerando o Edital nº 056/2024 – GRE de
08 de abril de 2024, que suspende a 2ºchamada; Considerando acórdão do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná sob o nº 1064/2025 de 19/05/2025 que
revoga a medida cautelar suspensiva; RESOLVE:
 Art. 1º Retomar a convocação em segunda chamada dos candidatos nominados
no Anexo I deste Edital, para aceite da vaga para a qual foram aprovados no 13º
Concurso Público para Agentes Universitários da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná – Unioeste
Art. 2º Os candidatos, convocados por este Edital, deverão comparecer na Pró-
Reitoria de Recursos Humanos (Reitoria) e/ou Divisão de Recursos Humanos do
Campus para qual concorreu a vaga, no período de 20 de maio a 20 de junho
de 2025, no horário das 08 às 11h30min e das 14 às 17 horas, munidos da
competente documentação, exames e avaliações relacionadas neste Edital e
recebimento de instruções complementares para o processo de admissão.
https://www.unioeste.br/portal/interno/agentes-universitarios/61204-13-
concurso-publico-unioeste

Publique-se. Cumpre-se.
Cascavel, 19 de maio de 2025.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor

CANDIDATOS CONVOCADOS
AGENTE UNIVERSITÁRIO DE EXECUÇÃO
CLASSIFICAÇÃO GERAL
MUNICÍPIO LOTAÇÃO-NOME-RG-FUNÇÃO-CLASS.-LOCAL DE
ENTREGA DOCUMENTOS
Cascavel-NATIELI ALVES DA SILVA-646******-Técnico em Laboratório-
9º-Divisão de Recursos Humanos: Rua Universitária 2069 – Jd. Universitário –
Cascavel/PR
Cascavel-ANA PAULA DA SILVA LEONEL-842*****-Técnico em
Laboratório-10º-Divisão de Recursos Humanos: Rua Universitária 2069 – Jd.
Universitário – Cascavel/PR
Cascavel-ALANA DAYLIN PULGATTI-149*****-Técnico em Laboratório-
11º-Divisão de Recursos Humanos: Rua Universitária 2069 – Jd. Universitário –
Cascavel/PR
Francisco Beltrão-CAMILA ESTER HOLLAS-105*****-Técnico em
Laboratório-3º-Divisão de Recursos Humanos: R. Maringá, 1200 - Vila Nova,
Francisco Beltrão/PR
MUNICÍPIO LOTAÇÃO-NOME-RG-FUNÇÃO-CLASS.-LOCAL DE
ENTREGA DOCUMENTOS
Toledo-JÉSSICA FERNANDA FLECK -130*****-Técnico em Laboratório
(Quimica)-4º-Divisão de Recursos Humanos: R. Guaíra, 3141 - Jardim Santa
Maria, Toledo - PR
MUNICÍPIO LOTAÇÃO-NOME-RG-FUNÇÃO-CLASS.-LOCAL DE
ENTREGA DOCUMENTOS
Cascavel-VICTOR HUGO RIBAS FEDUMENTI JUNIOR-989*****-Técnico
Administrativo-16º-Pró-Reitoria de Recursos Humanos – Sala 207: Rua
Universitária 1619 – Jd. Universitário – Cascavel/PR
Foz do Iguaçu-JULIANO HETTWER-594*****-Técnico Administrativo-7º-
Divisão de Recursos Humanos: Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 - Lot.
universitário das Américas, Foz do Iguaçu - PR
Marechal C. Rondon-PAULO CESAR LUDEKE-600****-Técnico
Administrativo-8º-Divisão de Recursos Humanos: R. Pernambuco, 1777 -
Centro, Mal. Cândido Rondon – PR
Toledo-MARLI KUNZLER DE LIMA-805*****-Técnico Administrativo-5º-
Divisão de Recursos Humanos: R. Guaíra, 3141 - Jardim Santa Maria, Toledo -
PR
CLASSIFICAÇÃO PcD
MUNICÍPIO LOTAÇÃO-NOME-RG-FUNÇÃO-CLASS.-LOCAL DE
ENTREGA DOCUMENTOS
Foz do Iguaçu-AMANDHA JAQUELYNE SARDINHA RODRIGUES-
110*****-Técnico Administrativo-1º-Divisão de Recursos Humanos: Av.
Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 - Lot. Universitário das Américas, Foz do
Iguaçu - PR

A informação oficial do estado,
certificada digitalmente.

www.imprensaoficial.pr.gov.br

CERTIFICAÇÃO
DIGITAL

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce